

Black Music History

Arbetssånger – Spirituals – Gospel – Dagens musik



Elevhäfte Av: Hannah Sundkvist

Black Musik History

Hur började det?

Slavhandel

Slavhandeln över Atlanten startade redan på 1500-talet. Européerna som hade erövrat Amerika ville ha mer arbetskraft till gruvor, bomullsfält och sockerplantager. Först förslavades indianer. Men det räckte inte, så fr.o.m. 1501 skeppades afrikanska slavar till Amerika.

Mellan **1500-talet** och **1800-talet** beräknas ca 12 miljoner slavar ha först från Afrika till Amerika. Det var många olika etniska grupper med olika språk och traditioner. De kunde bara bli fria genom att rymma eller köpa sig fria. Slavarna började arbeta när de fyllde sex år och dog i fyrtioårsåldern. Våld var "nödvändigt" (och lagligt) för att få slavar att lyda. Många förvånades över alla ljushyade slavar. Det berodde på att många slavar våldtogs av ägarna. Eftersom barnen ärvde mammans status var det lönsamt: slavar var dyra, så slavbarn stärkte slavägarnas ekonomi.



Eftersom de inte själva kunde styra över var de hamnade utan var helt i slavägarnas våld var det svårt att bevara det egna språket och de egna traditionerna.

Arbetssånger

Men **element** från **deras musik** gick lättare att bevara, dels för att mycket var gemensamt, och dels för att slavägarna inte ansåg att sång var något farligt. **Arbetssånger** uppmuntrades till och med, eftersom det var ett sätt att hålla humöret och arbetstempot uppe. Arbetssånger sjöngs av svarta slavar under arbetstid. I sångerna fann de kraft och tröst. De sjöngs A Cappella (med bara röster) ofta med Call and respons-teknik.



Spirituals

En del slavar kristnades på 1600-talet, men kristnandet tog inte ordentlig fart förrän på 1700-talet, när väckelserörelserna svepte fram över Nordamerika.

I kyrkan kunde de svarta uttrycka sin tro på en bättre tillvaro och ett "liv efter detta" genom **andliga sånger** så kallade **Spirituals** (tex. Nobody knows"). En Spiritual är alltså en typ av andlig sång som delvis skapades av de afrikanska slaverna. Musiken är en blandning av europeiska kristna psalmer och afrikansk musik. Stämningen i Spirituals är, precis som i bluesen, eftertänksam, melankolisk och dyster. Texterna handlar ofta om livet efter döden.

Svarta församlingar sjöng i allmänhet utan musikinstrument (a capella), förutom handklapp och fotstamp. 1867 publicerades Slave Songs of the United States, den äldsta sångsamlingen med kristna sånger som sjöngs av svarta. Noterna visar att sångerna i grund och botten var europeiska. Men hur de sjöngs vet man inte, för svarta församlingar spelades inte in förrän senare.

Gospelmusik

Spirituals är grunden/föregångaren till **Gospelmusik**. Fram till 1930-talet kallades gospelmusik bl.a. Negro Spirituals (andliga negersånger), Jubilees, Plantation songs etc.

Ordet gospel kommer av engelskans god-spell (goda nyheter; evangelium), och syftar på att Guds son (Jesus) kommit till jorden för att frälsa människan.



Bluesen föds när slaveriet avskaffas 1986

Efter det amerikanska inbördeskriget (1861-65) **avskaffades/förbjöds slaveriet** i USA. Men många vita ser det som en förolämpning att jämföras med svarta, så segregationen ökar. Ku Klux Klan bildas.

Att slaveriet förbjöds förändrade inte nämnvärt förhållandena för den svarta befolkningen som till största delen bodde i den amerikanska södern. I slutet av 1800-talet levde de fortfarande i **misär**. Det var ont om arbete och de jobb som fanns var ofta uselt betalda.

Rasdiskrimineringen var utbredd och de svarta var i stort sett lika rättslösa som före kriget. Det var vid den här tiden, i området kring Mississippideltat som det sägs att den första bluesen uppstod.

Nu uppstår bluesmusiken. Bluesens texter handlar om det svåra livet efter slaveriet. Att hitta ett jobb, fattigdom, resor, orättvisor osv.

Hur gick det sen?

Arbetssånger, Spirituals, Gospel och Blues lade grunden till mycket av den populärmusik som vi känner till idag. För att nämna några musikstilar:

- **Rock'n'Roll**
- **R'n'B**
- **Soul**
- **Reggae**
- **HipHop**
- **Pop.**

